海珠区委统战部（区民宗局、区侨务局）2023

年度行政许可实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我单位2023年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

2023年，本单位行政许可事项为15项，已全部进驻广东省政务服务事项管理系统。行政许可申请量17件，其中受理量17件、不受理量0件；行政许可办结量17件，其中审批同意量16件、审批不同意量1件。

（1） 依法实施情况。我部紧紧围绕省、市行政审批“放管服”改革要求，遵守法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件，依法行政，不存在变相设定和实施行政许可情况。及时梳理行政审批项目，完善行政许可配套规范性文件。

（二）公开公示情况。我部行政许可事项均已在省政务服务网公开公示实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息，坚持“依法、公开、客观、及时”的原则，依法在广东省行政平台公开执法数据。

（三）监督管理情况。我部已按照要求制定实施行政许可的有关监管措施、标准，进一步加强行政许可事项的监督检查。2023年度没有发现及查处有关违法违规情况，没有接到社会的投诉与举报。

（四）实施效果情况。按照“数字政府”改革建设要求，我部行政审批事项均采用“前台综合受理、后台分类审批、综合窗口出件”服务模式。目前该工作流程实施效果较好，工作更加公开、透明和便民，群众对此项工作的满意度为100%。

（五）创新方式情况。我部不断坚持优化工作流程以及审核工作相关环节，进一步加强协作，不断强化和提高工作效率，最大限度压缩办理时间，同时配合区政务数据部门深化政务事项全称网办，确保工作的继续平稳、有序、规范开展。

（六）推行标准化情况。定期对行政审批事项的审批条件、办理程序、审批时限、所需材料逐项进行了清理，依法对涉及行政审批中介服务事项清理规范落实到位。

二、存在问题和困难

目前，行政许可实施过程中的部门间信息共享不够充分。

三、下一步工作措施及有关建议

（一）进一步落实《广东省行政许可监督管理条例》要求，依法行政，落实事前事中事后监督管理。

（二）加强部门联动沟通，加强信息共享，定期开展业务培训，提高业务水平。

附件2

海珠区委统战部（区民宗局、区侨务局）2023年度

行政许可实施和监督管理情况表

	序号
	审批事项
	是否纳入区行政许可事项目录
	是否进驻省政务服务网
	全年业务量（件）
	实施过程
	监督管理

	事项
名称
	子项
名称

	申请量
	受理量
	不受理量
	办结量
	审批同意量
	审批不同意量
	网上受理量
	网上全流程办结量
	法定办结期限
	承诺办结期限
	实际平均办结时间
	是否向社会公开审批结果
	是否公开办事指南和业务手册
	是否制定监管标准或制度
	开展抽查监管人次
	抽查发现违法违规行为件数
	查处违法违规行为件数
	收到行政相对人有效投诉举报数

	1
	宗教活动场所变更登记审批
	宗教活动场所变更登记审批
	√
	√
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	20
	1
	1
	√
	√
	√
	2
	0
	0
	0

	2
	华侨回国定居审批
	华侨回国定居审批
	√
	√
	16
	16
	0
	16
	15
	1
	5
	5
	37
	1
	1
	√
	√
	√
	2
	0
	0
	0

	…

	合计

注：1、表格中选项为是的打“√”，否的打“×”。

2、申请量=受理量+不受理量；办结量=受理量=审批同意量+审批不同意量。如有跨年办理情况，请备注说明。